
COLEGIUL ECONOMIC „VIRGIL MADGEARU”, MUNICIPIUL PLOIEȘTI
Str.Rudului, nr.24, Municipiul Ploieşti, jud. Prahova,

Tel. 0244/542341; Fax 0244/543794
e-mail: colegiul.madgearu.ploiesti(jgmail.com; site: http://www.cevmpl.ro/

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE
COLEGIUL ECONOMIC „VIRGIL MADGEARU”, MUNICIPIUL PLOIEȘTI

HOTĂRÂRE NR.5
din 18. 10. 2024

Consiliul de Administraţie al Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti,
constituit prin Decizia nr. 758/ 18.10.2024, întrunit în şedinţa din data de 18. 10. 2024,

Având în vedere:
Decizia nr. 1114/27.09.2024 a ISJ - Prahova, privind numirea prin detaşare în interesul

învăţământului, în funcţia de director al Colegiului Economic „Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti,
a doamnei prof. Moise Alina Elena;

P.S.- LS.J.- Prahova nr.182/ 07.11.2023 (nr.7265/15.11.2023 la C.E.V.M.-M.P.) privind
desfăşurarea online/ hibrid a şedinţelor Consiliilor de Administraţie la nivelul unităților de învăţământ
preuniversitar din Judeţul Prahova;

În conformitate cu prevederile din:
Legea nr. 53/24.01. 2003, republicată, Codul muncii;
0.5.G.G. nr. 600/ 20.04. 2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al

entităților publice;
H.G.1336/20.10.2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea şi

dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice;
Legea nr. 198 /04.07.2023 învăţământului preuniversitar;
O.M.E. nr. 6223/04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei - cadru de organizareşi funcţionare

a consiliilor de administrație din unitățile de învăţământ preuniversitar;
OM.E. nr. 5.707/01.08. 2024 privind aprobarea Statutului elevului;
O.M.LE. nr.5518/11.07.2024 privind aprobarea Metodologiei-cadru de acordare a burselor;
O.M.E.nr.5.726/06.08.2024 pentru aprobarea Regulamentului - cadru de organizare și

funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar;

Hotărăşte:

Art.1. Se aprobă Lista elevilor eligibili pentru obţinerea burselor sociale, an şcolar 2024-2025;

Art.2. Se aprobă modificarea Comisiei de organizare şi desfăşurare a concursului pentru ocuparea pe
perioadă nedeterminată a postului didactic auxiliar vacant de Administrator financiar, I-S,

lnormă;
Art.3. Se aprobă suplinirea cadrului didactic aflat în mobilitate în perioada 05-08.11.2024, în cadrul

proiectului “Mental Health is Mental Wealth”;

Art.4. Se aprobă Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Colegiului Economic „Virgil

Madgearu”, MunicipiulPloieşti, an şcolar 2024-2025;



Art.5S. Se aprobă Regulamentul Comisiei pentru prevenirea şi combaterea violenţei, a faptelor de

corupție şi discriminării în mediul şcolar şi promovarea interculturalității, an şcolar 2024-

2025;

Art.6. Se aprobă Regulamentul de organizareşi funcţionare a Comisiei pentru evaluareaşi asigurarea

calităţii de la nivelul Colegiului Economic "Virgil Madgearu”, Municipiul Ploieşti, an şcolar

2024-2025;

Art.7. Se aprobă Strategia de evaluare internă a calităţii, 2024-2028;

Art.8. Se aprobă P.0.173 - Monitorizarea activităților suplimentare lunare desfăşurate pentru

acordarea indemnizaţiei pentru titlul ştiinţific de doctor, an şcolar 2024-2023;

Art.9. Se aprobă P.0O.163 - Managementul cazurilor de violenţă asupra elevilor şi a personalului

unității de învăţământ, precum şial altor situaţii corelate în mediul şcolar şi al suspiciunii de

violenţă asupra copiilor în afara mediului şcolar, an şcolar 2024-2025;

Art.10. Se aprobă P.O.44 - Sesizarea şi analiza disciplinară a elevilor, an şcolar 2024-2025;

Art.11. Se aprobă P.O.64 - Rezolvarea stărilor conflictuale, an şcolar 2024-2025;

Art.12. Se aprobă P.O.164 - Repartizarea elevilor înscrişi în clasa a IX-a, prin distribuirea aleatorie

a acestora în formațiunile de studiu, an şcolar 2024-2025;

Art.13. Se aprobă P.O.171 - Funcționarea comisiei pentru prevenirea şi combaterea violenţei, a

faptelor de corupţieşi discriminării în mediul şcolar şi promovarea interculturalităţii, an şcolar

2024-2025;

Art.14. Se aprobă P.0.172 - Funcționarea Comisiei pentru curriculum,an şcolar 2024-2025;

Art.15. Se aprobă modificarea componenţei Comisiilor permanente şi temporare, an şcolar 2024-

2025, conform reglementărilor legislative şi în urma numirii noului director.

Preşedinte C.A,,

Director, Secretar C.A,.,

Crăciun Gabriela Roxana


